Interea contentio alia orta est nobis in Marchia, pro qua me
oportuit ire ultra montem ad Heinricum regem; ubi, cooperante
Deo, rege omnino placato, occulte illi refutavi istam abbatiam
pro peccato quod omnes scitis. qui multum rogavit me, ut
usque ad suum huc adventum illum prestolarer, quem ipso di-

cebat anno esse.

expectavi autem illo et altero et usque in
tercium annum; quo minime veniente, dimisi illam.

vVOs autem

elegistis domnum Guidonem, quem Iohannes patricius et Rainerius
gratis fecerunt consecrare a papa Iohanne, pro nostro amore ().

(1) Nel catalogo degli abbati si nota
che Ugo fu ordinato abbate una se-
conda volta nel 1014 («.Mx1m. Hugo
« abbas reordinatur secundo»); ma
tutto induce a credere che Guido cessb
d’essere abbate nel 1013. Come stiam
per vedere, lo stesso Ugo narra qui
appresso ch’egli andd incontro fino a
Pavia ad Enrico II' che recavasi a
Roma per la corona imperiale, e lo
accompagnd a Ravenna dove Enrico
e Iabbate Odilone lo strinsero molto
a riprendere 1'abbazia, ma egli non
consenti che piti tardi 2 Roma in una
sinodo. Enrico era a Pavia sul finire
del 1013, 2 Ravenna in principio del
1014, e il 14 febbraio pur del 1014
fu coronato a Roma. Da queste date
mi par che sia da ritenere che Ugo
riprese il governo di Farfa intorno al
febbraio 1014, ma che la sede abba-
ziale doveva essere rimasta vacante
nel 1013 o per rinunzia o per morte
dell’abbate Guido. L'ultimo docu-

mento nel quale si trova menzione
di Guido nel Regesto di Farfa & del
settembre 1013, € non si ha alcun
cenno che lasci supporre che Enrico II
nei primi giorni del 1014 avrebbe con
tanta insistenza offerto I’ abbazia ad
Ugo, se Guido parente di questo e
nominato senza dubbio col suo con-
senso, non avesse gid cessato in qual-
che modo dalla sua dignitd. Forse
parve allora un buon momento per ri-
metter la verga pastorale nelle mani
di Ugo, ed ¢ possibile che Guido abbia
rinunziato ad essa all’avvicinarsi di
Enrico da cui non fu mai confermato
dicendo Ugo di lui che « donum ab
« imperatore non habuit nec prece-
« ptum », e nel Querimonio che si legge
pil avanti: « electus est ibi unus noster
« nutricius monachus a fratribus ipsius
«loci et a papa consecratus; sed ab
« imperatore, cuius monasterium est,
« donum et preceptum minime con-
«secutus est». Certo Ugo col recarsi
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cellarii predicti imperatoris, iunximus nos cum Oddone et Cre-
scentio filiis Octaviani, et dedimus eis sortem de ipso Tribuco
eiusque pertinentiis, ut nos ab ipsis defenderent, nullo | alio accepto
pretio, quod usque hodie faciunt per divinum auxilium; sicuti
postea imperatori intimavimus, audiente eodem papa et Oddone,
quando nos interrogavit.  tunc domnus imperator voluit inter
nos et ipsos Iohannem et Crescentium legem facere; quam ipsi
noluerunt ®,